*psalmi metro
scripti.*

5 libri.

supputantur: quibus quasi litteris & exordiis in
dei doctrina tenera adhuc & lactes uiri iusti eru
ditur infantia. Primus apud eos liber uocatur bre
sith que nos genesim dicimus. secundus ellestmoth
qui exodus appellatur. tertius uagecra idest leui
ticus. quartus uagedaber: que numerum uocamus.
quintus elleaddabarim: qui de uteronomiū preno
tatur. Hi sunt quinque libri moysi: quos proprie
thorah. i. legem appellant. Secundum propheta
rum ordinem faciunt & incipiunt ab iesu filio naue:
qui apud illos iosue ben nun dicitur. Deinde sub
texunt sopthin: idest iudicium librum. & in eundem
compingunt ruth: quia in diebus iudicium facta eius
narratur historia. tertius sequitur samuel: que nos
regnum primū & secundū dicimus. quartus mala
chi. i. regum: quod tertio & quarto regnum uolunt
continetur. Meliusque multo est malachi. i. regum
quam malacoth. i. regnum dicere. Non enim multa
rum gentium describit regna: sed unius israhelitici po
puli quod tribus duodecim continetur. quintus est esaias
sextus hieremias. septimus ezechiel. octauus liber
duodecim prophetarum: quod apud illos uocatur the
resara. Tertius ordo agiographa possidet. Et
primus liber incipit ab iob. secundus a dauid que
quod incisionibus & uno psalmorum uolumine con
hendunt: tertius est salomon tres libros habens pro
uerbia: que illi parabolas. i. masloth appellant.
quartus ecclesiastes. i. coeleth. quintus est canticum canticorum

ticorum: quæ titulo syraſyrim prænotant: ſextus eſt
 daniel. ſeptimus dabeiamim. i. uerba dierum: quæ
 ſignificatiuſ chronico totius diuine hiftorie poſ-
 ſumus appellare: qui liber apud nos paralipome-
 non primus & ſecundus inſcribitur. octauus eſdras
 qui & ipſe ſimiliter apud grecos & latinos in duos
 libros diuiſus eſt. nonus heſter. Atque ita ſunt pa-
 riter ueteris legis libri uiginti duo. i. moyſi quatuor
 & prophetarum octo: agiographorum nouem. Quamquam
 nonnulli ruth & cinoth inter agiographa ſcripti
 ſunt: & hos libros in ſuo putent numero ſupputan-
 dos: ac per hoc eſſe priſce legis libros uiginti qua-
 tuor: quos ſub numero uiginti quatuor ſeniorum a-
 pochalypſyſ iohannis inducit adorantes agnum &
 coronas ſuas proſtratis uultibus offerentes: ſtanti-
 bus coram quatuor angelis oculatis ante & retro. i.
 in preteritum & in futurum reſpicientibus: & in
 deſeſſa uoce clamantibus: ſcūs: ſcūs: ſcūs. dñs deoꝝ
 omnipotens: qui erat & qui eſt: & qui ueturus eſt. Hic
 prologus ſcripturarum quaſi galeatum principium om-
 nium libris quos de hebreo uertimus in latinum con-
 uenire poteſt: ut ſcire ualeamus quicquid extra hos eſt
 inter apocripha eſſe ponendum. Igitur ſapietia que
 uulgo ſalomois ſcribitur: & ieſu filii ſyrach liber
 & iudith: & tobiſ: & paſtor non ſunt in canone.
 Machabeorum primum librum hebraicum reppi. Secun-
 dus grecus eſt. quod ex ipſa phraſi probari poteſt.
 Que cum ita ſe habeant: obſecro te lector ne labore

chronicon

22 libri

meum reprehensionem estimet antiquorū. In tem-
plo dei offert unusquisq; quod potest. Alii aurū
& argentū & lapides preciosos: alii byssuz & pur-
puram & coccum offerunt & hyacinthū. Nobis
cū bene agitur: si obtulerimus pelles & caprarū
pilos. Et tamen aplūs contemptibilia nra ma-
gis necessaria iudicat. Vnde & tota illa taberna-
culi pulchritudo & p̄ singulas species ecclie p̄sen-
tis futureq; distinctio pellibus tegitur & ciliis:
ardoremq; solis & iuriam hymbrium ea que ui-
liora sūt prohibent. Lege ergo primū samuel &
malachim meum. Meum inquā meum. Quicqd.
enī crebri; uertendo & emendādo sollicitius: &
didicimus & tenemus: nrm̄ est. Et cū itellexeris
quod antea nesciebas: uel interptē me estimato
si gratus es. uel parafrasten si ingratus: quāquā
mihi oīno conscius non sim: mutasse me quippiā
de hebraica ueritate. Certe si incredulus es: lege
grecos codices & latinos. & confer cū his opuscu-
lis que nup̄ emendauimus: & ubicumq; discrepe
inter se uideris: it̄roga quēlibet hebreorū cui
magis acōmodare debeas fidē: & si nostra firma
uerit. puto q̄ eum nō estimes coniectorem ut in
eodem loco mecū similiter diuinarit. Sed & uos
famulas xp̄i rogo: que dñi discubētis preciosissi-
ma fidei myrrha ungitis caput. q̄ neq̄qua salua-
torem q̄ritis in sepulchro quibus iam ad patrem
xps̄ ascendit: ut contra latrātes canes qui aduer-

sum me rabido ore deseuiet & circueunt ciuita-
tem atq; in eo se doctos arbitratur: si aliis detra-
hāt. orationū uestrarū clypeos opponatis. Ego
sciens humilitatem meam illius semp̄ sententie
recordabor. Dixi custodiā uias meas: ut nō deli-
quam in lingua mea. Posui ori meo custodiam:
cum consisteret peccator aduersū me. Obmutui
& humiliatus sum: & filii a bonis.

Prefatio diui hieronymi
in librū paralyponenon.

Santus ac talis est liber iste ut absq;
illo si quis scientiam scripturarum si-
bi uoluerit arrogare: semetipsum ir-
rideat. per singula quippe nomina
iuncturasque uerborum & pretermisse in libris
regum teguntur historie: & innumerabiles expli-
cantur euangelii questiones. Sed si septuaginta
interpretum pura & ut ab eis in grecum uersa
est editio permaneret: superflue mi chromati e-
piscoporum sanctissime ac doctissime impelleres
ut hebreā tibi uolumina latino sermone trasfer-
rem. Quod enim semel aures hominum occupa-
uerat: & nascentis ecclesie roborauerat fidem:
iustum erat etiam nostro silentio comprobari.
Nunc uero cū pro uarietate regionū diuersa fe-
rātur exemplaria: & germana illa ātiquaq; trans-

latio corrupta sit atq; uiolata: nostri arbitrii pu-
tas: aut e pluribus iudicare quid uerum sit: aut
nouū opus in ueteri opere cudere: illudētibusq;
iudeis cornicū ut dicitur oculos configere. Alle-
xandria & egyptus in septuaginta suis esichium
laudat auctorem: constantinopolis usq; antiochiā
luciani martyris exēplaria probat. Medie inter
has prouētie palestinos codices legunt: quos ab
origene elaboratos eusebius & pamphilus uulga-
uerūt. Totusq; orbis hac iter se trifaria uarieta-
te compugnat. Et certe origenes non solū exem-
pla composuit q̄ttuor editionū e regione sigula
uerba describens: ut unus dissentiens statī ceteris
iter se cōsentiētibus arguatur: sed quod maioris
audacie est ī editōne septuagīta theodotiois edi-
tionē miscuit astericis designās q̄ mino fuerit &
uirgulis q̄ ex supfluo uidebātur apposita. Si igitur
aliis licuit nō tenere quod semel suscepāt: &
post septuagīta cellulas q̄ uulgo sine auctore ia-
ctātur sigulas cellulas aperuere: hocq; ī ecclesiis
legitur: q̄ septuagīta nescierūt: cur me nō susci-
pian latini mei qui iuiolata editione ueteri ita
nouā condidi: ut laborē meū hebreis: & quod his
maius est aplīs auctoribus comprobem: Scripti
nup librum de optimo genere interpretandi: ostē-
dēs illa de euangelio: ex egypto uocauit. unū me-
um: & quoniā nazareus uocabitur. & uidebūt in
q̄m cōpunxerūt. & illud aplī: q̄ oculis non uidit:

nec auris audiuit: & in cor hominis non ascenderunt
 que preparauit deus diligentibus se. ceteraque his si-
 milia in hebreorum libris inueniri. Certe apostoli
 & euangeliste septuaginta interpretes nouerunt:
 & unde eis hec que in septuaginta interpretibus non
 habetur: Christus dominus noster utriusque testamenti condi-
 tor in euangelio secundum iohannem: quod credit inquit in me
 sicut dicit scriptura: flumina de uentre eius fluunt aqua
 uiue. Vtique scriptum est: quod saluator scriptum esse
 testatur. Vbi scriptum est: Septuaginta non habent: a-
 pocrypha nescit ecclesia. Ad hebreos igitur reuer-
 tendum est: unde & dominus loquitur: & discipuli exempla pre-
 sumunt. Hec pace ueterum loquor: & obrectatori-
 bus meis tantum respondeo: quod canino dente me rodunt:
 in publico detrahentes & legentes in argulis. id est. accu-
 satores & defensores: cum in aliis probet: quod in me
 reprobent: quasi uirtus & uicium non in rebus sit:
 sed cum auctore mutetur. Ceterum meminisse editio-
 nem septuaginta translatorum olim de greco emen-
 datam tribuisse me nostris: nec inimicum debere stima-
 ri eorum quos in conuentu fratrum semper edissero.
 Et quod nunc dabitur iam in id est uerba dierum inter-
 pretatus sum: iccirco feci: ut inextricabiles moras &
 siluam nominum que scriptorum confusa sunt uitio sensuumque
 barbariem aptius & per uersuum cola digerere
 mihi metipsum & meis iuxta ismenium canens si a-
 ures surde sunt ceterorum.

Item alius prologus.

Heusebius hieronymo dōmoni & rogati
ano suis in christo iesu salutem. Quā
do grecorū historias magis intelligūt
qui athenas uiderint: & tertium uirgi
lii librum a troade per leuchatē, & a croceraunia
ad siciliā: & inde ad hostia tyberis nauigauerit:
ita sanctam scripturam lucidius intuebitur, qui
iudeam oculis contemplatus est: & antiquarum
urbium memorias locorumq; uel eadem uocabu
la uel mutata cognouerit. Vnde & nobis cure
fuit cum eruditissimis hebreorum hunc labore;
subire: ut circuiremus prouinciā quam uniuerse
christi ecclesie sonāt. Fateor enī mi dōmō & ro
gatiāe carissimi/nūquā me in diuinis uolumini
bus propriis uiribus credidisse: nec habuisse opi
nionem meā: sed ea etiam de quibus scire me ar
bitrabar interrogare me solitum: quanto magis
de his super quibus anceps eram: Deniq; cum a
me nuper litteris flagitassetis: ut uobis palypo
menon latino sermone trāsferrem: de tyberiad
legis quēdā auctorem: qui apud hebreos admira
tioni habebatur, assumpsi: & contuli cū eo a uer
tice: ut aiunt usq; ad extremā unguem & sic con
firmato ausus sum facere quod iubebatis. Liber
enim uobis loquor. Ita enī in grecis & latinis co
dicibus hic nominum liber uitiosus est: ut nō tā